¹²⁰ *lineas* – Pasqualetti fordítása egyértelműen a vonalkázásra utal (*tratteggia*, PASQUALETTI, 2011, 165.), míg M. Zucchi fordítása lazúrozásnak értelmezi (*vela*, BRUNELLO, 1975, 133.)

¹²¹ Ennek a fejezetnek a második felében a testszínnek festéséről van szó – Theophilus művének első könyvének kezdő fejezeteiben részletezi a testszínnek festését (*De diversis artibus*, I. I-XIII., THEOPHILUS, 1986. 31-34.) legrészletesebben Cennini foglalkozik ezzel (LXVII. LXVIII. fejezetek) A Bolognai kéziratban a következőt olvashatjuk a testszínnek festéséről: M190. *Ad fatiendu(m) i(n) carnatu(m) p(ro) i(n)carnare figurar. [139r] Tolle sinopiam et cerusam et mictu ubi vis incarnare et cum sicum fu(er)it tolle nigrum et rei(n)venias oculos et alia me(m)bra et illumi(n)a cu(m) cerusa viva et sup(er) cilia sinopia et nigrum i(n)simul et erit brunum luciula fiet de nigro et puntum album et i(n) mascillis umbra de sinopia rubea et b(e)n(e) stabit. („Testszín készítése alakok testszínének megfestéséhez. Végy színópei vöröset és ólomfehéret s hordd fel oda, ahová a testszín festeni akarod, s mikor megszáradt, végy feketét és menj vele végig a szemeken és egyéb tagokon és a fényt tiszta ólomfehérral vidd fel, a szemöldökhöz pedig színópei vöröset és feketét, s barna lesz, a szembogár feketéből s egy fehér pontból készül, s az állat színópei vörössel árnyékolj és jó lesz.” MERRIFIELD, 1849, 483.)*

[XXXI] ¹Ad illustrandum colores post operationem eorum.

²[A]d lucidandum omnes colores in carta positos post operationem eorum, sive in extremitate umbrarum, vel etiam per totam operationem, et potissime in opere pinzelli, hoc modo facies. ³Recipe ergo gumme arabice aquam partem j. et clare ovorum bene fracte cum spongia partem j., et misce simul in vase vitri vel vitreato, et permicte siccari; et quando vis lustrare colores ex eo, et quod relucescant ad modum vernitii in tabula pictorum, distempera de ista mistura gumme et clare, ut supra, cum aqua clara fontis; et, si neccesse est ponere aliquid plus de clara ovorum causa majoris luciditatis, pone; et, cum distemperatum sive dissolutum fuerit, tunc pone intus modicum de melle cum asta pinzelli secundum quantitatem materie, ita quod non sit neque multum neque parum, et da cum pinzello apto modo super opus tuum et desiccato relucebit sicut vernitium. ⁴Sed nota quod, antequam ponas in operationem, probare debes in aliquo loco ubi non sit damnum et siccatum, vide, si facit crepaturas: signum est quod habet parum de melle; et, si non desiccaretur et adhereret digito, signum est quod multum habet de melle; et in hoc quilibet debet esse sollicitus et prudens, ut det ei pondus et mensuram non solum in hoc, sed in omnibus aliis temperamentis. ⁵Deo gratias.

[XXXII] ¹Ad ponendum aurum cum mordente qui accipitaurum per se ipsum.

²[A]ccipe armoniacum optimum et frange in frusta, et misce in vase vitri vel vitreato, et pone de aqua communi tantum quod coperiat bene ipsum et quod bene poxit mollificari, et permicte stare quousque sit bene mollificatum; deinde cola per pannum lineum et intus dissolve modicum de zuccharo candi bene contrito; quo facto, mictre intus j. vel ij. guctas aque gumme arabice et misce bene. ³Deinde scribe cum penna vel pinzello quod vis et, desiccato aliquantulum, pone aurum et munda cum bommace, et cetera. ⁴Item alio modo fit cum liquore. ⁵Recipe pecias virides factas cum lilio azurino, ut supra dictum est, et, si sint de eodem anno, meliores sunt, et distempera cum dicto liquore et permicte stare per duos aut tres dies et erit valde gummosum; et cum ipso scribe litteras vel quidquid volueris et permicte siccari, et calefacias cum anelitu, et ponas aurum vel argentum, et preme cum bamace; et non brunias cum dente, quia devastaretur, sed cum bammace brunii leniter, ut scis. ⁶Deo gratias, amen et optimum erit

[XXXI.] A már felfestett színek fényesítése

A [pergamen]lapra felhordott mindegyik szín világosítását akár a legsötétebb árnyékoknál akár az egész munkán, s különösen az ecsettel készült munkákon így végezd. Végy egy rész arabmézga oldatot, egy rész szivaccsal jól felvert tojásfehérjét és keverd össze üvegedényben vagy mázas edényben és hagyd megszáradni. Ha azt szeretnéd, hogy a színek fényesek legyenek, hogy úgy csillogjanak, mint a lakk a festők táblaképein, keverj a mézga és tojásfehérje keverékéhez, mint fent, tiszta forrásvizet. Ha szükséges még egy kis tojásfehérjét hozzáadni, azért hogy fényesebb legyen, hát tegyél hozzá. Ha már hozzáadtad, vagy fel van hígítva, tegyél bele kevéske mézet az ecset nyelével, az anyag mennyiségének megfelelően, hogy sem sok, sem kevés ne legyen; és ecsettel hordd fel óvatosan a munkádra, s miután megszáradt, úgy fog fényleni, mint a lakk.¹²² Jegyezd meg, hogy mielőtt munkához látsz, ki kell próbálnod olyan helyen, ahol nem tesz kárt, s ha megszáradt, nézd meg, hogy megrepedezik-e, ami annak a jele, hogy kevés benne a méz. Ha pedig nem szárad meg, és az ujjunkhoz tapad, az azt jelzi, hogy túl sok benne a méz. Ezen a téren mindenkinek figyelmesnek és okosnak kell lennie, hogy súly és mérték szerint használja, nem csak ekkor, hanem minden más kötőanyag esetében is. Istennek legyen hála.

[XXXII.] Aranyozás olyan mordenttel, amihez az arany magától hozzátapad